


 

 

代議員①の質問 謝礼金の源泉税について、

防災活動費の謝礼金負担金について、謝礼金

であれば源泉税を計上される必要はあるのでし

ょうか。 

①の回答 謝礼金の源泉徴収について、講演

費や交通費等の支払先が、講師が所属する事

務所になるので、講師への報酬から源泉徴収

を行うのは「支払先の法人」になるため、上野地

域連絡会（主催者）は、源泉徴収をする必要は

ありません。（市より） 

 

代議員②の質問 今年度も予算の執行につい

て、全額執行されておりません。安全な豊中市を

つくるということで、防犯カメラ設置の検討を行っ

ておられますので、執行されてはどうか。 

②の回答 話があがっています兎川自治会の公

園への防犯カメラの設置ですが、２０２４年度の年

度末での話となりました。設置場所などについて、

様々な要因がありますので、２０２５年度、業者と

交渉を進めます。また、交付金の執行について

も、効率よく執行する努力をいたします。 

代議員③の質問 市民の情報活用、情報発信に

ついてと、上野住民のスマートフォンの使用率、使

用方法などについて、また、使用方法が解らない

方がおられるが、各団体は把握されているのか。 

③の回答 ２０１９年度の全国データーによると、

６７．６％、現状では７割程度の普及率。（市より）  

楽寿会では、スマホ教室を開催されている。地域

連絡会のホームページを見てもらいたい。他の手

段として、各自治会、団体の会報などがある。今

後とも、地域とともに防災を基軸として地域の活

性、地域へ貢献してゆきたい。 

総会ではたくさんのご意見、ご質問をいただきました 

◆収入の部　　　単位：円 令和6年度（2024年度）事業活動報告

決算額 内容・対象者

2,924,000 事業報告、予算計画の審議

59 運営委員会
事業内容の審議、情報共有
運営委員

銀行利子 1,076 防災訓練
地域住民（子どもを含む）を
対象とした体験型防災訓練

合計 2,925,135 防災活動 避難所開設の訓練 高齢者対象

◆支出の部　　　単位：円
防犯活動 防災・防犯セミナー 施設見学会、研修会

事業
科目

事業
区分

費　目 決算額 防災倉庫設置 浄水器、ワイヤレスマイク購入

398,207 広報紙の配布

（１）協議会運営費 398,207 ホームページの充実

謝礼金 0 掲示板設置

旅費交通費 7,450 連絡会認識向上

会議費 91,100

消耗品費 171,425
令和7年度（2025年度）事業活動計画

通信費 4,674 内容・対象者

手数料 3,558 事業報告・予算計画の審議

使用料及び賃借料 120,000 運営委員会
事業内容の審議、情報共有
運営委員

備品購入費 0 防災・救急救命訓練
防災訓練及び救急救命訓練
地域住民

負担金 0 避難所開設訓練
避難所の開設・運営の体験
地域住民

2,044,283 防災施設見学
施設内防災を体験
地域住民

（１）防災活動費 1,330,413 防災倉庫

旅費交通費 350 地域の防犯活動
兎川公園に防犯カメラの設置
の検討

通信費 1,200 自転車利用者の安全対策

消耗品費 435,722 防犯他団体との協働促進

保険料 25,745 広報紙の配布

備品購入費 766,196 ホームページの充実

謝礼金・負担金 101,200 掲示板設置

（２）広報費 515,655 連絡会認識向上

消耗品費 4,799
令和7年度（2025年度）参画団体

印刷製本費 330,000      ・上野小学校   ・上野連合自治会      ・上野丘自治会

委託料 170,856    ・上野兎川自治会   ・上野地区社会福祉協議会      ・上野公民分館　　　

備品購入費 10,000    ・豊友会   ・上野楽寿会      ・青少年健全育成会

（３）防犯活動費 198,215    ・人権教育推進委員協議会   ・上野婦人会      ・上野地区民生・児童委員会

旅費交通費 0    ・子どもを犯罪から守る連絡協議会   ・上野校区女性防火クラブ      ・ボーイスカウト豊中第４団

通信費 0    ・ガールスカウト大阪府第４０団   ・防犯協議会上野支部

消耗品費 7,945
令和7年度（2025年度）役員

保険料 2,146 役職名 氏名（所属）

備品購入費 188,124 会　長 　・渡邉 美代子（公募）　

謝礼金・負担金 0 副会長

2,442,490 会　計 　・小林 芳子（子守り）　 ・宮野 治（分館）
　

2,925,135 書　記 　・窪田 稔（連合）　 ・町田 佳介（公募）　 ・山崎 豊和（公募） 　

482,645 監　事 　・花木 一夫　 ・俣野 孝子　

令和6年度（2024年度）決算報告　令和6年（2024年）4月1日～令和7年（2025年）3月31日

5,000

2,500

50,000

10,000

200,000

30,000

1,337,500

5,000

2,500

360,000

200,000

29,000

277,500

350,000

30,000

800,000

150,000

619,000

管理費

事業費

100,000

180,000

30,000

10,000

220,000

100,000

690,000

690,000

20,000

20,000

10,000

2,234,000

当期支出合計

当期収入合計

当期収支差額

パネル製作、広報紙配布時のお茶

会報7000部年2回印刷代

広報紙配布代、ホームページ管理代

講習費用など

市交付金残金481,510円は市に返金、
銀行利子1,135円は次期繰越

10,000

2,924,000

2,925,135

59

駐車場代、交通費

郵送料など

リーフレット、バナー代

協会費用

パソコン

令和6年度助成限度額　2,924,000円　市交付金

前期繰越

2,924,000

59

2,924,059

駐車料金・交通費

会議室、空調代

うちわ、コピー用紙、封筒、ファイル、
コピー代、インクカートリッジ代など

郵送料

振込手数料

堀田会館使用料
（令和6年4月～令和7年3月）

防災訓練参加品など

行事保険代

資機材、倉庫、棚

講師費30,000円
宿泊、交通費71,200円

資機材購入の駐車場代

無線機電波使用料

科　目 予算額 摘　要

予算額 摘　要

情報発信

情報発信

目的

決算及び予算の承認

組織の円滑な運営
各団体の活動情報の共有

災害時の初動対応の育成

被災時の初動対応の育成

防災知識や活動能力の向上

防災情報の発信

活動内容のＰＲ及び防災情報の発信及び
ホームページ更新

防災情報の発信場所の充実

地域行事でのＰＲ活動

防犯活動

防災活動

防災資機材の充実

防犯カメラの設置の検討

自転車安全運転に関する啓蒙活動

豊洲池の埋め立て時工事中の通学路安全
に関して

総会

防災情報の発信場所の充実

地域行事でのＰＲ活動

　・木村 照雄（社協）　 ・上田 紳太（公募）　 ・久井 主税（丘）　 ・植田 法幸（兎川）　

目的

決算及び予算の承認

組織の円滑な運営
各団体の活動情報の共有

防災意識の啓発

避難所開設の充実

防災・防犯知識の向上

防災資機材の充実

防災情報の発信

活動内容のＰＲ及び防災情報の発信及び
ホームページ更新

事業

事業

総会


