# **「支えあえる地域を目指して…自治会に加入しませんか?**

近年、さまざまな災害への備えとして、近隣とのつながりの大切さが改めて注目されています。 安心して暮らせる地域づくりのために、ぜひ自治会へのご参加をご検討ください。



## ◆ 上野連合自治会

上野連合自治会は、今年で創立 70 周 年を迎えました。

大々的な行事よりも、「上野に住む人が 地域と細くても長くつながっていける こと」を大切にしています。

その想いから年会費を 1,000 円とし、 「1,000 円でできる地域貢献」をス ローガンに活動しています。

これからも多くの方とつながっていけ れば幸いです。



### ♥ 上野丘自治会

上野丘自治会では「お互いの顔が見え る活動」をテーマに、会員同士の親睦を 深める行事を通じて、防犯・防災や環 境保全など、住みよい地域づくりに取 り組んでいます。

特に、上野坂公園で毎年夏に開催して いる「夕涼みのつどい」は、地域の恒例 行事として大好評です。

ぜひ一緒に楽しみましょう!



## ♥ 上野兎川自治会

上野兎川自治会は、兎川周辺にお住ま いの約190軒の会員で構成されてい

小さな組織ですが、夏には「うさぎまつ り」や小さなお子さま向けのゲーム会 を開催し、こども見守りや年末には区 域内のパトロールを実施して交流を深 めています。

皆さんもぜひ入会して、近隣の方々と 一緒に活動してみませんか。



## 自転車への青切符導入!

対象年齢は16歳以上

ご存じですか?令和8年4月1日から、自転車の交通違反にも交通反則通告 制度(いわゆる「青切符」)が適用されます。

これにより、自転車の交通違反に対しても反則金が科されるようになります。



ながら運転



思いと確かな働きです。まず、その歩みに心から感謝と敬意を感じます。

工夫を重ねることが、これからの地域をつなぐ力になると思います。

反則金額 6,000円



参加して感じたのは、長くこの町を支えてこられた皆さんの温かな

編集後記 このたび新しく地域連絡会に公募で参加しました M と申します。

一方で、時代が変わる今、やり方も少しずつ見直していければ、若い世代も関わりやすく

なると感じました。「善意に頼る」だけでなく、無理なく参加できる小さな仕組みや新しい

5,000円



5,000円



上野地域連絡会 Q



06-6848-4252

https://uenochiiki.com

~安心・安全・住みたいまち上野~

上野地域連絡会 広報部会

2025.11発行



2025.12.7(目) 9:00~12:00

上野小学校体育館・運動場(雨天時は体育館)



防災アドバイザー 吉田亮一さん講演 講演時間 9:30 ~ 11:00(途中休憩あり)

- ・東日本大震災の備えと教訓、体験談
- ・地域住民の一時避難、避難所開設・運営
- ・災害発生時の指定避難所での 学校と避難所の同時平行運営の難しさ

# 体験してみよう!

- □ 救急救命(胸骨圧迫、AED)
- □ けむり体験、応急担架・処置
- □ 給水体験

# 見てみよう!



- □ 給水車(豊中市)
- □ 地域の防災用品展示
- □ 非常用トイレ



# 防災グッズプレゼント!



- ・アルファ化米
- ・ペットボトル飲料水
- 保存用パン
  - ※無くなり次第終了



# □ 防災訓練をライブ配信します!

訓練当日の様子をZoomと YouTubeでライブ中継(生配信)します。 「訓練の内容は知りたいけれど、現地ま で行くのは大変…」という方は、ぜひオン ラインでご覧ください!



# お手伝いサポーター募集中!

訓練当日、お手伝いをしてくださるサポー ターを大募集しております。

どなたでもご参加いただけますので、お気 軽にご応募ください。

応募締切は11月28日(土)まで。



### 令和6年度(2024年度)決算報告 令和6年(2024年)4月1日~令和7年(2025年)3月31日

	◆収入の部 単位:円			
	料目	予算額	決算額	接要
市交付金前期機能		2,924,000	2,924,000	令和6年度助成限度額 2,924,000円
		59	59	
			1,076	

合語	#	2,924,059	2,925,135	
◆支出の	部 単位:円			
事業 事:科目 区:	<b>東</b> 分	予算額	決算額	接要
管理費		690,000	398,207	
(1)	協議会運営費	690,000	398,207	
	謝礼金	20,000	0	
	旅費交通費	20,000	7,450	駐車料金·交通費
	会議費	100,000	91,100	会議室、空調代
	消耗品費	180,000	171,425	うちわ、コピー用紙、封筒、ファイル、 コピー代、インクカートリッジ代など
	通信費	30,000	4,674	郵送料
	手敷料	10,000	3,558	<b>振込手教料</b>
	使用料及び賃借料	220,000	120,000	環田会館使用料 (令和6年4月~令和7年3月)
	僧品購入費	100,000	0	
	負担金	10,000	0	
<b>事業費</b>		2,234,000	2,044,283	
(1)	防災活動費	1,337,500	1,330,413	
	旅費交通費	5,000	350	養機材購入の駐車場代
	通信費	2,500	1,200	無線機電波使用料
	消耗品費	350,000	435,722	防災訓練参加品など
	保険料	30,000	25,745	行事保険代
	僧品購入費	800,000	766,196	<b>资機材、倉庫、福</b>
	謝礼金·負担金	150,000	101,200	講師費30,000円 宿泊、交通費71,200円
(2)	広報費	619,000	515,655	
	消耗品費	30,000	4,799	パネル製作、広報紙配布時のお茶
	印刷製本費	360,000	330,000	会報7000部年2回印刷代
	委託料	200,000	170,856	広報紙配布代、ホームページ管理代
	僧品購入費	29,000	10,000	
(3)	防犯活動費	277,500	198,215	
	旅費交通費	5,000	0	駐車場代、交通費
	通信費	2,500	0	郷送料など
	消耗品費	50,000	7,945	リーフレット、パナー代
	保険料	10,000	2,146	協会費用
	僧品購入費	200,000	188,124	パソコン
	謝礼金·負担金	10,000	0	講習費用など
1	当期支出合計	2,924,000	2,442,490	

### 令和6年度(2024年度)事業活動報告

	事業	目的	内容·対象者
70254		決算及び予算の承認	事業報告、予算計画の審議
		組織の円滑な運営 各団体の活動情報の共有	事業内容の審議、情報共有 運営委員
	防災訓練	防災意識の啓発	地域住民(子どもを含む)を 対象とした体験型防災訓練
防災活動	遊離所開設の訓練	避難所開設の充実	高齢者対象
防犯活動	防災・防犯セミナー	防災・防犯知識の向上	施設見学会、研修会
	防災倉庫設置	防災責機材の充実	浄水器、ワイヤレスマイク購入
	広報紙の配布	防災情報の発信	
情報発信	ホームページの充実	活動内容のPR及び防災情報の発信及び ホームページ更新	
	揭示板設置	防災情報の発信場所の充実	
	連絡会襲難向上	地域行事でのPR活動	

### 令和7年度(2025年度)事業活動計画

事業		目的	内容·对象者
総会		決算及び予算の承認	事業報告・予算計画の審議
温普委员:	<b>k</b>	組織の円滑な運営 各団体の活動情報の共有	事業内容の審議、情報共有 運営委員
	防災-救急救命訓練	災害時の初勤対応の育成	防災訓練及び教急教命訓練 地域住民
	避難所開設訓練	被災時の初勤対応の育成	避難所の開設・運営の体験 地域住民
防災活動	防災施設見学	防災知識や活動能力の向上	施設内防災を体験 地域住民
	防災倉庫	防災資機材の充実	
防犯活動	地域の防犯活動	防犯カメラの設置の検討	兎川公園に防犯カメラの設置 の検討
	自転車利用者の安全対策	自転車安全運転に関する啓蒙活動	
	防犯他団体との協働促進	豊渕池の埋め立て時工事中の通学路安全 に関して	
	広報紙の配布	防災情報の発信	
情報発信	ホームページの充実	活動内容のPR及び防災情報の発信及び ホームページ更新	
	揭示板設置	防災情報の発信場所の充実	
	這薪会認識向上	地域行事でのPR活動	

### 会和7年度(2025年度)金属団は

节和/平度(2023平度)参属四体				
-上野小学校	-上野連合自治会	·上野丘自治会		
-上野兎川自治会	-上野地区社会福祉協議会	-上野公民分館		
-豊友会	·上野楽寿会	-青少年健全育成会		
-人権教育推進委員協議会	-上野婦人会	·上野地区民生·児童委員会		
・子どもを犯罪から守る連絡協議会	・上野校区女性防火クラブ	・ボーイスカウト豊中第4団		
・ガールスカウト大阪府第40団	·防犯協議会上野支部			

### 令和7年度(2025年度)役員

役職名	氏名(所属)
会長	・波達 美代子(公募)
副会長	·木村 照雄(社協) ·上田 紳太(公募) ·久井 主税(丘) ·植田 法幸(兎川)
会計	・小林 芳子(子守り) ・宮野 治(分館)
鲁記	·靈田 雜(連合) ·町田 佳介(公募) ·山崎 豊和(公募)
聖事	・花木 一夫 ・侵野 孝子

### 総会ではたくさんのご意見、ご賞問をいただきました

59 482,645 市交付金残金481,510円は市に返金、 銀行利子1,135円は次期機越

当期収入合計

当期収支禁櫃

2,925,135 2,925,135

ありません。(市より)

防災活動費の謝礼金負担金について、謝礼金 て、全額執行されておりません。安全な豊中市を 用方法などについて、また、使用方法が解らない であれば源泉税を計上される必要はあるのでし、つくるということで、防犯カメラ設置の検討を行っ、方がおられるが、各団体は把握されているのか。 ておられますので、執行されてはどうか。

①の回答▶謝礼金の源泉徴収について、講演 ②の回答▶話があがっています兎川自治会の公 67.6%、現状では7割程度の普及率。(市より) **費や交通費等の支払先が、講師が所属する事** 園への防犯カメラの設置ですが、2024年度の年 務所になるので、講師への報酬から源泉徴収 度末での話となりました。設置場所などについて、 を行うのは「支払先の法人」になるため、上野地様々な要因がありますので、2025年度、業者と 段として、各自治会、団体の会報などがある。今 域連絡会(主催者)は、源泉徴収をする必要は
交渉を進めます。また、交付金の執行について
後とも、地域とともに防災を基軸として地域の活 も、効率よく執行する努力をいたします。

代議員③の質問▶市民の情報活用、情報発信に 代議員①の質問▶謝礼金の源泉税について、 代議員②の質問▶今年度も予算の執行につい ついてと、上野住民のスマートフォンの使用率、使 ③の回答▶2019年度の全国データーによると、 楽寿会では、スマホ教室を開催されている。地域 連絡会のホームページを見てもらいたい。他の手 性、地域へ貢献してゆきたい。

# 直海知子校長着任のご挨拶

このたび、豊中市立上野小学校の校長として着任いたしました、直海知子です。 皆様、どうぞよろしくお願いいたします。

上野小学校と言えば、桜の木々に囲まれた高台にある豊中の伝統校、そしてマンモス校。今回赴任 が決まった時、私で務まるのかどうか、とても不安でございました。しかし着任して間もない私に対し て、地域の皆様が温かく声をかけていただき、安心してスタートが切ることができました。日々、感謝の気持ちで いっぱいです。ありがとうございます。

「子どもを真ん中に」「教職員がやりがいを持てる」「共に育ち合う学校・地域づくり」をめざして、教職員一同、力を合わせて まいります。児童数の多い大規模校ですが、一人ひとりの個性や思いを大切にしながら、すべての子どもが安心して学びに向 かえる学校づくりを進めていきます。

地域とのつながりは、子どもたちにとってかけがえのない学びの場です。今後も学校行事や見守り活動など、さまざまな場面 で地域の皆様と手を取り合いながら、地域に根ざした教育を大切にしていきたいと考えております。 今後とも、上野小学校へご支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

# 2025年度 上野地域連絡会の活動紹介



### 令和7年度総会開催

令和 6 年度の事業報告・決算報告、ならびに 令和7年度の事業計画案・予算案・新役員 について承認をいただきました。



## HUG(避難所運営ゲーム)体験

運営委員が堀田会館で HUG 体験を行いました。 当日は市から講師 3 名にお越しいただき、様々な事情を抱え た避難者をどのように受け入れ、住民が自主的に避難所を運 営していくかを学びました。



## いきいきフェスティバルに参加

地域連絡会の活動を紹介するパネル展 示と非常食の配布を行いました。 長年続いたこのイベントも、残念ながら 今回が最後の開催となりました。



### 上野まつりでうちわ配布

体育館での音楽祭を皮切 りに、運動場では夜店や 盆踊りが開かれ、大いににぎ わいました。地域連絡会からは 3,000 本のうちわを配布しました。



## 上野校区 安否確認

上野校区の社協・民生児童委員会・地 域連絡会のメンバーが集まり、要支援 者の安否確認を想定した図上訓練を行 いました。継続して取り組むことの大切 さを改めて実感しました。

## 2026年2月 防災イベント企画中!

上野地域連絡会では、昨年度はあべのタスカルで「助かる力、助ける力」を学びました。 今年度も防災イベントを予定していますが、現在、内容を調整中です。 詳細は決まり次第、上野地域連絡会 Web サイトにてお知らせします。









